Sed, ut eo tempore non modo ipse fautor dignitatis tuae fui, verum etiam ceteris auctor ad te adiuvandum, sic me nunc Pompei dignitas vehementer movet; aliquot enim sunt anni cum vos duo delegi quos praecipue colerem et quibus essem, sicut sum, amicissimus.

3 Quamobrem a te peto vel potius omnibus te precibus oro et obtestor ut in tuis maximis curis aliquid impertias temporis huic quoque cogitationi, ut tuo beneficio bonus vir, gratus, pius denique esse in maximi benefici memoria possim. Quae si tantum ad me ipsum pertinerent, sperarem me a te tamen impetraturum, sed, ut arbitror, et ad tuam fidem et ad rem publicam pertinet me, et pacis et utriusque vestrum amicum, ad vestram et ad civium concordiam per te quam accommodatissimum conservari. Ego, cum antea tibi de Lentulo gratias egissem, cum ei salutem, qui mihi fuerat, fuisses, tum lectis eius litteris quas ad me gratissimo animo de tua liberalitate beneficioque misit, eandem me salutem a te accepisse putavi quam ille; in quem si me intellegis esse gratum, cura, obsecro, ut etiam in Pompeium esse possim.

consulship while absent from the city. Cf. Ep. XLII. introd. note, and Intr. 26.

3. **aliquid impertias temporis**: for Cicero's comments on this phrase, see *Att.* 8. 9. 1. — **tuo beneficio**: *sc.* in not forcing him to give up his neutrality, and thus losing a chance to help Pompey. — **pius**: *sc.* in remembering the duty he owed to his old friend Pompey. — **ad tuam fidem**: Caesar steadily maintained that he desired peace. — **per te . . . conservari**: *i.e.* that I be not con-

strained to appear at Rome and thus lose my neutral position, and with it my ability to secure a peaceful solution of the present difficulty. — **de Lentulo**: Cicero had thanked Caesar in a previous letter for his generosity in allowing Lentulus Spinther, who had been captured at Corfinium, to go free. For Caesar's reply, cf. *Att.* 9. 16. At this time Lentulus was at Puteoli; cf. *Att.* 9. 11. 1. — **qui . . . fuerat**: in 57 B.C. Lentulus as consul had worked for Cicero's recall from exile. Cf. also Ep. XIV. 2.

L. (*Fam.* 8. 16.)

CAELIVS CICERONI S.

Exanimatus tuis litteris, quibus te nihil nisi triste cogitare ostendisti, neque id quid esset perscripti, neque non tamen quale esset quod cogitares aperuisti, has ad te ilico litteras scripsi. Per fortunas tuas, Cicero, per liberos oro obsecro ne quid gravius de salute et incolumitate tua consulas; nam deos hominesque amicitiamque nostram testifcor me tibi praedixi neque temere monuisse, sed postquam Caesarem convenierim sententiamque eius, qualis futura esset parta victoria, cognorim, te certiozem fecisse. Si existimas